3
Дело № 5-70-350/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
14 декабря 2018 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
должностного лица Орловой Анны Пантелеевны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, работающей руководителем Сакской городской общественной организации инвалидов «Товарищ» (СГООИ «Товарищ», адрес организации: Республика Крым, г. Саки, ул. Курортная, 61), зарегистрированной по адресу: адрес дивизии, д. 3, кв. 1,
привлекаемой к ответственности по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола № 3928 об административном правонарушении от 12.11.2018, Орловой А.П. – руководителем СГООИ «Товарищ», совершено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный пунктом 1 статьи 346 Налогового кодекса РФ срок, налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2017 год. Фактически налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2017 год подана с нарушением срока представления – 20.04.2018, предельный срок представления которой - до 02.04.2018 (включительно).
В судебное заседание Орлова А.Н. не явилась, о дне и времени слушания дела извещена надлежащим образом – телефонограммой от 14.11.2018, причины неявки суду не сообщила.
Руководствуясь положением ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Орловой А.П.
Исследовав письменные доказательства и фактические данные в совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях Орловой А.П. состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно п. 1 ст. 80 НК РФ, налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.
Согласно п. 1 ст. 346.23 НК РФ, по итогам налогового периода налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации в срок - не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Судом установлено, что налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2017 год, руководителем СГООИ «Товарищ» Орловой А.П. представлен с нарушением сроков представления – 20.04.2018, предельный срок предоставления которого не позднее 02.04.2018 (включительно).
Вина Орловой А.П. подтверждается протоколом № 3928 об административном правонарушении от 12.11.2018, который соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, подтверждением даты отправки, извещением о получении электронного документа, выпиской из ЕГРЮЛ.
Таким образом, суд приходит к выводу о том, что в действиях Орловой А.П. содержится состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание личность правонарушителя, характер правонарушения, имущественное положение правонарушителя, отсутствие отягчающих и смягчающих ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить минимальное наказание в пределах санкции, предусмотренной статьей 15.5 ч. 1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд,
ПОСТАНОВИЛ:
Руководителя Сакской городской общественной организации инвалидов «Товарищ» Орлову Анну Пантелеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 300 руб. (триста рублей).
Реквизиты для оплаты штрафа: Межрайонная ИФНС России № 6 по Республике Крым, денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные КоАП РФ, КБК 18210501011013000110, ОКТМО 35643447, УИН-0, получатель УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 6 по Республике Крым), ИНН 9110000024, КПП 911001001, р/с 40101810335100010001, наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБРФ открытый УФК по РК, БИК 043510001.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья А.И.Панов